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SUMMARY  

Our generation grew up in a world of technology. We are accustomed 
to using computers, systems and interactive interfaces. For us, the 
Internet hasn’t appeared as a media channel. We ask for Internet 
access in a hotel or in a restaurant, as the adult generation has been 
asking for water or heat for many years ago. This tendency is more 
evident in our case, is maintained among the third age people. The 
Internet has become a facilitator, a way that meets a whole range of 
needs: information, communication, entertainment, education, 
purchase of goods and services, finding a job or selling an old object. 
As demonstrated by statistical research carried out by the National 
Center for Geriatrics and Gerontology, by members of the student 
scientific and practical circle of Applied Computer Science, on a 
sample of 40 people aged between 65 -90 years.  

 



ACTUALITATEA TEMEI 

Tehnologiile informației și comunicațiilor (TIC) au devenit disponibile 

publicului larg, atât în ceea ce privește accesibilitatea, cât și costul acestora. 

Utilizarea TIC a ajuns cu o pondere de 70-80%  aproape în toate țările. 

În Republica Moldova avem Internet cu viteză destul de mare din motiv că 

tehnologiile noi se implementează foarte rapid și la noi în țară.                    

Internetul într-un timp scurt a acaparat întregul glob pământesc, toate 

păturile sociale, bărbați, femei, copii și persoanele de vîrsta a treia.  

 



SCOPUL CERCETĂRII 

             Evaluarea comparativă a 

disponibilității TIC și utilizarea 

acestora de către persoanele de vârsta 

a treia. 

 



MATERIALE ŞI METODE 
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teoretică 
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Observarea 
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REȚELE  SOCIALE  UTILIZATE 

      

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

Skype Viber Odnoklasniki Facebook Altele 

57% 

25% 

10% 

3% 5% 

40% 

60% 

0% 

5% 7% 

2016 

2019 



FRECVENȚA  UTILIZĂRII  TIC 
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DISPOZITIVELE  UTILIZATE 

       

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 

telefon 

tabletă 

calculator 

lăptop 

36% 

5% 

48% 

11% 

63% 

3% 

37% 

22% 

telefon tabletă calculator lăptop 

2019 63% 3% 37% 22% 

2016 36% 5% 48% 11% 



FRECVENȚA UTILIZĂRII TIC PE 
LOCALITĂȚI 
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MENȚIONĂM CĂ 

      

Tehnologia oferă posibilitatea 
persoanelor vârstnice să 
reînnoiască sau să dezvolte 
contacte sociale şi să se implice 
activ în propria comunitate.  

TIC poate preveni izolarea socială 
a persoanelor vârstnice şi 
singurătăţii datorată 
schimbărilor care intervin în 
viaţă de genul: pensionare, 
deteriorarea sănătăţii, etc. 



CONCLUZII: 

Comunicarea şi conectivitatea socială - dezvoltarea formelor de 

comunicare şi contact la distanţă va ajuta la menţinerea persoanelor 

vârstnice în legătură cu familia şi prietenii.                                                                

Promovează învăţarea pe termen lung - dincolo de beneficiile 

educaţionale şi divertisment, noile provocări ale învăţării pe tot 

parcursul vieţii reprezintă o modalitate de menţinere a facultăţilor 

mentale. 

 



 

MULȚUMESC PENTRU 
ATENȚIE ! 


